№

№

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Омск 22 июля 2019 года

Ленинский районный суд г. Омска в составе председательствующего судьи Гальчикова А.Ю., при секретаре судебного заседания Козарезовой Е.В., с участием

государственного обвинителя Бабичевой Т.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника Гузанова Б.В.,

свидетелей Щ.Е.А., С.К.О., В.Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В августе 2018 года ФИО1 вступил в предварительный сговор на совместный незаконный сбыт наркотических средств посредством 

<

данные изъяты>» с неустановленным лицом. При этом, согласно достигнутой между ними договоренности, неустановленное лицо должно было приобретать наркотические средства, фасовать в удобные для сбыта упаковки, помещать в «

<

данные изъяты> и сообщить посредством 

<

данные изъяты> местонахождение 

<

данные изъяты>» ФИО1 После чего ФИО1 должен был забирать указанные наркотические средства, раскладывать их в «

<

данные изъяты>» на территории г. Омска, фотографировать места 

<

данные изъяты> на мобильный телефон, подготавливать описание их местонахождения, и направлять указанную информацию неустановленному лицу посредством 

<

данные изъяты> с целью организации последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств лицам, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, за заранее оговоренное денежное вознаграждение. Все последующие действия были совершены ФИО1 в г. Омске, в рамках единого преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, посредством 

<

данные изъяты> согласно заранее отведенной ему роли. Так, не позднее 17 часов 00 минут 15.04.2019 года ФИО1 забрал из «

<

данные изъяты> вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 59,99 гр.; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 3,05 гр.; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 118,33 гр.; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,08 гр.; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 6,18 гр. в крупном размере, и стал незаконно хранить указанные наркотические средства при себе и по месту своего проживания в 

<

адрес> в г. Омске с целью последующего незаконного сбыта совместного с неустановленным лицом путем помещения в 

<

данные изъяты>. После чего ФИО1, продолжая реализовывать задуманное, находясь у 

<

адрес>, изготовил 

<

данные изъяты>», куда поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,08 гр. в крупном размере; у бетонного гаража, 

<

данные изъяты> изготовил 

<

данные изъяты> куда поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 4,9 гр. в крупном размере, сделал описание и фотоизображение сделанных им 

<

данные изъяты>» с наркотическим средством, и передал данную информацию неустановленному лицу. Однако ФИО1 и неустановленное лицо не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 15.04.2019 года около 17 часов ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у гаража 

<

данные изъяты> в г. Омске, в ходе проведения его личного досмотра вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,28 гр. в крупном размере, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 16.04.2019 года в период времени с 20 часов 12 минут до 21 часа 10 минут сотрудниками полиции в ходе проведенного обыска в жилище ФИО1 были обнаружены и изъяты из незаконного оборота вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 59,99 гр.; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 3,05 гр. и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 118,33 гр. в крупном размере. 17.04.2019 года в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 35 минут в ходе проведения осмотра участка местности у бетонного гаража возле 

<

адрес> было обнаружено вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 4,09 гр., и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота. 24.04.2019 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 25 минут сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра участка местности у 

<

адрес> в г. Омске, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,08 гр.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью, и отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных показаний ФИО1, данных при допросах в ходе предварительного расследования по делу, следует, что на протяжении 6-7 лет он работает курьером-закладчиком по продаже наркотических средств в интернет-магазинах. В середине декабря 2018 года он поднял 

<

данные изъяты> с наркотическими средствами «

<

данные изъяты>». Впоследствии часть наркотического средства он расфасовал и разложил в «

<

данные изъяты>» на территории г. Омска, адреса которых он не помнит, но фотографии хранятся в памяти его мобильного телефона. Оставшуюся часть наркотического средства он разложить не успел, из-за произошедшего между ним и куратором конфликта, и эта часть хранилась у него дома в шкафу по адресу: 

<

адрес>. В последующем данные наркотические средства он намеревался сбыть. В середине марта 2019 года ему так же пришло уведомление с адресом 

<

данные изъяты> с наркотическим средством 

<

данные изъяты>» в количестве 50 свертков, которые он разложил в 

<

данные изъяты>», в том числе и у 

<

адрес> в г. Омске. В начале апреля 2019 года ему пришло уведомление с адресом 

<

данные изъяты> с наркотическим средством 

<

данные изъяты> из которого он забрал около 20 свертков с наркотическим средством. Часть свертков с наркотиками он разложил на территории 

<

адрес>, а оставшуюся часть - оставил у себя для последующего сбыта. Так, 15.04.2019 года в дневное время, взяв с собой 10 свертков с наркотическим средством 

<

данные изъяты> он направился в сторону 

<

адрес> в г. Омске раскладывать наркотики по 

<

данные изъяты> Проходя у 

<

адрес> указанной улицы он подошел к одному из гаражей, где под ковровое покрытие положил девять свертков с наркотическим средством 

<

данные изъяты>». Один из свертков с наркотическим средством 

<

данные изъяты>» он оставил у себя, чтобы сделать 

<

данные изъяты>» в другом месте. После этого он направился в сторону 

<

адрес>, когда был задержан сотрудниками полиции. В присутствии приглашенных понятых у указанного дома был произведен его личный досмотр. На вопрос сотрудника полиции он пояснил, что при себе ничего запрещенного не имеет. В ходе его личного досмотра были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Aser», банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>», сверток с тремя полимерными пакетами с порошкообразным веществом - наркотическим средством 

<

данные изъяты>». Более ничего запрещенного обнаружено и изъято у него не было. По окончанию досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего он был доставлен в УНК. Далее 16.04.2019 года в присутствии приглашенных понятых был произведен обыск по месту жительства - в 

<

адрес> в г. Омске. В ходе обыска в шкафу были обнаружены и изъяты: полимерный пакет, в котором находились 9 пакетов с веществами светлого цвета в виде камней и порошка, с веществами растительного происхождения темного цвета, с веществами растительного происхождения; 13 банковских карт и электронные весы. По поводу изъятого он пояснил, что наркотические средства он хранил с целью последующего сбыта, на изъятые банковские карты ему приходили денежные средства от продажи наркотических средств, а с помощью электронных весов он фасовал наркотические средства. В содеянном он раскаивается 

<

данные изъяты>

После оглашения показаний, ФИО1 их полностью подтвердил. Пояснил, что наркотические средства он не употребляет. Настаивал, что все указанные действия он совершил в рамках единого умысла не незаконный сбыт наркотических средств.

Вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель С.К.О. суду показал, что являлся 

<

данные изъяты>. С апреля 2019 года из конфиденциального источника к нему стала поступать оперативная информация о том, что ФИО1 занимается сбытом наркотического средства 

<

данные изъяты> путем размещения 

<

данные изъяты>» на территории г. Омска. 15.04.2019 года к нему поступила оперативная информация о том, что ФИО1 намеревается приобрести очередную крупную партию наркотических средств из 

<

данные изъяты>» у неустановленного лица, после чего сбыть ее в районе 

<

адрес>. С целью проверки данной информации он в составе группы выехал в район 

<

адрес>, где установили визуальное наблюдение. В ходе наблюдения ими был замечен ФИО1 Было принято решение о его задержании. После этого в присутствии понятых им был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты: сверток со светлым порошкообразным веществом, мобильный телефон и банковские карты. ФИО1 добровольно сообщил пароль от мобильного телефона, и при его осмотре были обнаружены фотографии сделанных 

<

данные изъяты> с наркотическими средствами. В обыске по месту жительства ФИО1 и обследовании участков местности, он участия не принимал. ФИО1 с самого начала способствовал раскрытию преступления. Со слов ФИО1, последний не употребляет наркотические средства.

Свидетель Щ.Е.А. давал суду показания об обстоятельствах своего участия в проведении оперативно-розыскных мероприятий по задержанию ФИО1, аналогичные по своему содержанию показаниям свидетеля С.К.О. Кроме того показал, что он участвовал в производстве обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения обыска в присутствии приглашенных понятых в шкафу был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находилось 9 пакетов с различными веществами, 13 банковских карт, электронные весы. Так же он принимал участие при проведении осмотра места происшествия у 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра под ковровым покрытием были обнаружены и изъяты 9 свертков со светлым порошкообразным веществом. По окончанию всех следственных действий были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались участвующие лица. Кроме того ему известно, что в районе привокзального поселка в ходе проведенных осмотров мест происшествия так же были изъяты 

<

данные изъяты> с наркотическими средствами.

Свидетель В.Т.В. суду показала, что 24.04.2019 года она совместно со своим сожителем Д.С.В. были приглашены сотрудниками полиции для участия понятыми в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности, расположенного у 

<

адрес> в г. Омске. В ходе осмотра справа от калитки указанного дома был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находились три прозрачных полимерных пакета с порошкообразным веществом. По окончанию осмотра сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все было отражено верно.

Свидетель В.С.С. показывал, что состоит в должности 

<

данные изъяты>. 24.04.2019 он осуществлял оперативно-розыскные мероприятия по отдельному поручению следователя с целью установления 

<

данные изъяты>, изображенных в изъятом мобильном телефоне ФИО1 В ходе изучения фотоизображений, было установлено тождество участка местности по адресу: 

<

адрес>. После чего он осуществил выезд по вышеуказанному, адресу. В ходе осмотра участка местности у 

<

адрес> в г. Омске в присутствии двух приглашенных граждан в качестве понятых, справа от входной калитки вышеуказанного дома у основания металлической трубы в земле был обнаружен сверток, перемотанный изолентой черного цвета, в котором находились три вложенных один в другой прозрачных полимерных пакета со светлым порошкообразным веществом. Данный сверток был изъят и упакован 

<

данные изъяты>

Свидетель Л.В.В. показывал, что 15.04.2019 года около 17 часов 05 минут он проходил у 

<

адрес> в г. Омске, когда был приглашен сотрудниками для участия понятым в ходе проведения личного досмотра задержанного ФИО1 После этого он и сотрудник полиции прошли на участок местности у указанного дома, где на вопрос сотрудника ФИО1 пояснил, что хотел разложить 

<

данные изъяты>» с наркотическим средством, так как работает в интернет-магазине, но при себе ничего запрещенного не имеет. В ходе досмотра у ФИО1 в кармане куртки были обнаружены и изъяты: сверток с тремя пакетами с порошкообразным веществом, сотовый телефон марки «Айсер» и банковская карта «

<

данные изъяты>». Более ничего обнаружено и изъято не было. По окончанию досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все было отображено верно (

<

данные изъяты>

Свидетель Б.Д,К. показывал, что 16.04.2019 года около 20 часов 00 минут он совместно с К.Д,А. проходил у 

<

адрес> в г. Омске, когда был приглашен сотрудниками для участия понятым в ходе проведения обыска в жилище задержанного, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После этого он и сотрудник полиции прошли по указанному адресу. В квартире он увидел незнакомого молодого человека. На вопрос сотрудника тот пояснил, что в квартире имеется наркотическое средство, которое тот хранил с целью последующего сбыта. В ходе обыска в шкафу были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с 9 полимерными пакетами со светлыми веществами в виде камней и порошка, с веществами растительного происхождения темного цвета; 13 банковских карт; электронные весы. По окончанию досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица 

<

данные изъяты>

Свидетель Т.А.Ю. показывал, что 17.04.2019 года около 10 часов 50 минут он находился недалеко от 

<

адрес> в г. Омске, когда был приглашен сотрудниками для участия понятым в ходе проведения осмотра места происшествия. В ходе осмотра у бетонного гаража, расположенного недалеко от 

<

адрес>, под ковровым покрытием, были обнаружены и изъяты 9 свертков из изоленты черного цвета, в каждом из которых находились три прозрачных полимерных пакета с порошкообразным веществом светлого цвета. Более ничего запрещенного в ходе осмотра обнаружено и изъято не было. По окончанию досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица 

<

данные изъяты>

Кроме того в судебном заседании были исследованы следующие доказательства по материалам дела.

протокол личного досмотра ФИО1, в ходе проведения которого были обнаружены и изъяты: сверток с тремя пакетами с порошкообразным светлым веществом, сотовый телефон марки «Айсер» и банковская карта «Сбербанка» 

<

данные изъяты>

протокол обыска, согласно которому в 

<

адрес> в г. Омске обнаружены и изъяты: 9 тройных вложенных один в другой прозрачных полимерных пакета с веществами в виде камней и порошка, с веществами растительного происхождения темного цвета, с веществом растительного происхождения, 13 банковских карт и электронные весы 

<

данные изъяты>

заключение эксперта №, согласно которому вещества, массой 0,50 гр., 0,50 гр., 0,48 гр., 0,51 гр., 0,51 гр., 0,49 гр., 0,49 гр., 0,49 гр., 0,52 гр., 55,50 гр., изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>; вещества, массой 0,70 гр., 2,35 гр., изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>; вещества, массой 66,30 гр. и 52,03 гр., изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>; на весах, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, выявлено вещество в следовых количествах (менее 0,001), которое содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>

заключение эксперта №, согласно которому вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, массой 1,26 гр., содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>

протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок местности в 

<

адрес>. Изъяты у левой стены бетонного гаража под ковровым покрытием 9 свертков, внутри каждого из которых находились три прозрачных полимерных пакета вложенных один в другой с порошкообразным веществом 

<

данные изъяты>

заключение эксперта №, согласно которому вещества массой 0,55 гр., 0,57 гр., 0,50 гр., 0,51 гр., 0,55 гр., 0,53 гр., 0,54 гр., 0,57 гр., 0,58 гр., изъятые в ходе осмотра места происшествия на участке местности 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>

протокол осмотра вещественных доказательств, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Acer» (

<

данные изъяты>) и постановление о признании и приобщении их к уголовному делу в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>

протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок местности у 

<

адрес> в г. Омске. В ходе проведения осмотра у основания металлической трубы в земле обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом 

<

данные изъяты>

заключение эксперта №, согласно которому вещество, массой 1,08 гр., изъятое в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> в г. Омске, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>

протокол осмотра вещественных доказательств, согласно которому осмотрены: вещество в виде крупинок и порошка светло-бежевого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 1,05 гр. и первоначальная упаковка 

<

данные изъяты>) и постановление о признании и приобщении их к уголовному делу в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>

протокол осмотра вещественных доказательств, согласно которому осмотрены: 9 тройных прозрачных полимерных пакета с веществами в виде крупинок и порошка светло-коричневого цвета, с веществами растительного происхождения темно-коричневого цвета, с сухим на ощупь веществом растительного происхождения, электронные весы и первоначальная упаковка 

<

данные изъяты> и постановление о признании и приобщении их к уголовному делу в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>

протокол осмотра вещественных доказательств, согласно которому осмотрены: 27 полимерных пакетов с веществом в виде крупинок и порошка, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 4,72 гр. и первоначальная упаковка 

<

данные изъяты> и постановление о признании и приобщении их к уголовному делу в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>

протокол осмотра вещественных доказательств, согласно которому осмотрены: 3 полимерных пакетов с веществом в виде крупинок и порошка, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 1,24 гр. и первоначальная упаковка 

<

данные изъяты> и постановление о признании и приобщении их к уголовному делу в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд пришел к следующим выводам.

Судом на основании совокупности доказательств, представленных стороной обвинения, достоверно установлено, что ФИО1, вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом на совместный незаконный сбыт наркотических средств посредством сети «Интернет», заранее распределив роли, получил от указанного неустановленного лица сообщения с адресами 

<

данные изъяты>», забрал из 

<

данные изъяты> вещества, содержащие в своем составе наркотические средства, составляющие крупный размер, часть указанных веществ поместил в 

<

данные изъяты>, а оставшуюся часть незаконно хранил при себе и в своем жилище до момента его задержания сотрудниками полиции с целью совместного незаконного сбыта по предварительному сговору с неустановленным лицом.

О направленности умысла ФИО1 на совместный с неустановленным лицом незаконный сбыт всего изъятого у него наркотического средства, помимо его собственных признательных показаний, согласно которых он не являлся потребителем наркотических средств, и намеревался сбыть все изъятые у него наркотические средства с корыстной целью, прямо свидетельствуют показания свидетелей, а также исследованные в судебном заседании доказательства по материалам дела.

При этом суд убежден, что все указанные действия подсудимого, при которых он хранил с целью последующего незаконного сбыта наркотические средства, полученные от неустановленного лица из 

<

данные изъяты> при себе и в своем жилище, а также разместил часть наркотических средств в 

<

данные изъяты>, осуществлялись в рамках единожды возникшего преступного умысла, которым охватывались все вышеуказанные действия, что прямо следует из показаний подсудимого, не было опровергнуто стороной обвинения, в связи с чем полагает необходимым квалифицировать их как единое продолжаемое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Суд пришел к убеждению, что указанное преступление не было доведено подсудимым и неустановленным лицом до конца по независящим от них обстоятельствам, ввиду задержания ФИО1 сотрудниками полиции и изъятия наркотика из незаконного оборота в ходе его личного досмотра, проведенного обыска в жилище, а также проведенных осмотров мест происшествия, вследствие чего все изъятое вещество не дошло до конечных потребителей.

Факт совершения преступления ФИО1 и неустановленным лицом в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством использования сети «Интернет», достоверно установлен в ходе судебного следствия. К указанному выводу суд приходит на основании характера поступающей в 

<

данные изъяты> оперативной информации, обстоятельств совершенного подсудимым преступления, признательных показаний самого подсудимого, протокола осмотра мобильного телефона, изъятого у ФИО1, из которых следует, что вся деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, согласно распределенным ролям, осуществлялась подсудимым путем обмена информацией с неустановленным лицом через Интернет-ресурсы.

Вид и размер наркотических средств, изъятых у ФИО1 в ходе проведения личного досмотра, в ходе проведения обыска в его жилище, а также в ходе осмотров мест происшествия, установлен судом на основании проведенных по делу экспертных исследований, достоверность выводов которых не вызывает у суда сомнений.

Все исследованные в судебном заседании доказательства, по мнению суда, получены без нарушения требований УПК РФ и закона «Об оперативно-розыскной деятельности», признаются судом допустимыми и полагаются в основу обвинительного приговора.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, характеризующейся, участковым уполномоченным полиции по месту жительства - удовлетворительно, по месту работы – положительно, обстоятельства, смягчающие его наказание и отсутствие обстоятельств, его отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает раскаяние в содеянном и полное признание своей вины, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его близких, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и учитывает при назначении ему наказания положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Поскольку совершенное ФИО1 преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, суд учитывает при назначении ему наказания положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Вместе с тем суд принимает во внимание распространенный характер и повышенную общественную опасность совершенного ФИО1 преступления, направленного против здоровья населения, отнесенного законом к категории особо тяжких, и, учитывая необходимость достижения в отношении него целей и задач наказания, заключающихся в исправлении осужденного и предупреждении совершения новых преступлений, полагает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы без назначения дополнительных наказаний на срок, соответствующий тяжести содеянного.

Судом обсуждался вопрос о возможности изменения категории тяжести совершенного ФИО1 преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, однако правовых оснований для применения указанных положений закона, суд не усмотрел, исходя из конкретных обстоятельств его совершения.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии со строгим режимом.

Согласно ст. 132 УПК РФ расходы на оплату адвоката возмещаются за счет федерального бюджета лишь в том случае, если подсудимым было заявлено об отказе от защитника, но отказ не был удовлетворен и защитник участвовал в уголовном деле по назначению. 

В данном случае при рассмотрении дела отказа от защитника Гузанова Б.В. заявлено не было, в связи с чем процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденного.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, и назначить ему наказание в виде семи лет шести месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии со строгим режимом.

Избрать ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания исчислять с 22 июля 2019 года.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время нахождения его под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Процессуальные издержки в сумме 6118 (шесть тысяч сто восемнадцать рублей) рублей, связанные с оплатой труда адвоката Гузанова Б.В., взыскать с ФИО1 в доход государства.

Вещественные доказательства по делу: вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, изъятые в ходе осмотров мест происшествия, личного досмотра ФИО1, в ходе обыска в 

<

адрес> в г. Омске, их упаковку, а так же электронные весы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по г. Омску – уничтожить; мобильный телефон «Aser», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по г. Омску - вернуть родственникам ФИО1, либо доверенному им лицу, а в случае не востребования – хранить с делом; диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1 – хранить с делом. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Ю. Гальчиков